frater, » aequius et dilucius nescio quid magis aliud quam id quod est scriptum, sonamus. Sicut enim *anna* (AN) illud Hebraicum, pro quo frequenter Septuaginta interpretes *ân*, translulerunt, in lingua sua significat deprecantis affectum : unde nonnumquam Symmachus pro *anna*, *étouxi*, hoc est, « obsecro, » translulit : ita et nos eadem in Græca lingua vim palinam, quam Græci sustinent in Hebræa. Quod autem ait : « Ego te fruar in Domino, » aliud multo intelligitur quam putatur. Apostolus non fruitur nisi eo qui multas in se habet eminentesque virtutes, et totum quod Christianus dicitur pro varietate causarum : sapientiam videlicet, justitiam, continentiam, mansuetudinem, temperantiam, castitatem : his imprecatur Philémonei : ut cum his abundaverit, ipse eo perfrensus impleatur. Et ne patet illam fruitionem dici, qua nos saepe nostri inter nos presentia decetamur, addidit, « in Domino : » ut ex eo quod Domini nomen adjunctum est, intelligeretur, et alia esse fruitio, qua quis absque Domino proficitur.

« Refice viscera mea in Christo. » Sicut ipse frui vult Philémone in Domino : ita viscera sua Onésimum,

lémôn dans le Seigneur, ainsi il veut que Philémon ranime ses entrailles, c'est-à-dire Onésime qu'il a déjà précédemment appelé de ce nom. La proposition présente une ambiguïté. Onésime est-il les entrailles de Paul dans le Seigneur, ou Paul demande-t-il que Philémon ranime dans le Seigneur ses entrailles, c'est-à-dire Onésime ? Si vous adoptez le premier sens, il est tout naturel que Paul appelle Onésime ses entrailles en Jésus-Christ, après qu'il l'a engendré dans les liens en Jésus-Christ. Si vous préférez le second, Onésime est ranimé par Philémon, alors qu'il lui donne les enseignements de la doctrine de Jésus-Christ.

Vers. 21. — « Je vous écris, plein de confiance en votre obéissance, sachant que vous en ferez encore plus que je ne dis. » Celui qui a des présomptions favorables à l'égard de celui qu'il supplie, s'appuie sur ces présomptions pour qu'il ne puisse lui refuser ce qu'il demande. Or, si le suppliant sait que celui qu'il prie lui accordera plus qu'il ne demande, il demandera moins pour que celui à qui il adresse sa requête ait plus de mérite et une plus grande récompense, parce qu'il agira de sa pleine volonté. Or, si Philémon est disposé à accorder cette grâce sur le commandement qui lui est fait par un homme, combien plus l'accordera-t-il pour l'amour de Dieu ? Aussi est-ce avec justice que l'Apôtre le loue de prévenir par ses œuvres le précepte qu'il lui fait, ce qui lui permet de dire : « Que les offrandes volontaires de ma bouche vous